
1 
 

 

CRNA GORA 

DRŽAVNA IZBORNA KOMISIJA 
 

Broj: 488/3   

Podgorica, 15.10.2022. godine 

 

 Na osnovu člana 109 Zakona o izboru odbornika i poslanika ("Službeni list 

RCG", br. 4/98, 5/98, 17/98, 14/00, 18/00, 73/00, 9/01, 41/02, 46/02, 45/04, 48/06, 

56/06 i “Službeni list CG”, broj: 46/11, 14/14, 47/14, 12/16, 60/17, 10/18 i 109/20), 

odlučujući po Prigovoru predsjednika Opštinskog odbora Danilovgrad Demokratske 

narodne partije Crne Gore Dragana Bojovića broj: 488 na Rješenje Opštinske izborne 

komisije Danilovgrad broj:194 od 12.10.2022. godine, podnijetom Državnoj izbornoj 

komisiji 14.10.2022. godine u 11:35 sati, Državna izborna komisija na sjednici održanoj 

15. oktobra 2022. godine u 10:00 sati, donijela je  

 

R J E Š E NJ E 

I Djelimično se usvaja Prigovor predsjednika Opštinskog odbora Danilovgrad 

Demokratske narodne partije Crne Gore Dragana Bojovića broj: 488 od 14.10.2022. 

godine izjavljen na Rješenje Opštinske izborne komisije Danilovgrad broj: 194 od 

12.10.2022. godine. 

II Poništava se Rješenje Opštinske izborne komisije Danilovgrad broj:194 od 

12.10.2022. godine. 

III Nalaže se Opštinskoj izbornoj komisiji Danilovgrad da donese rješenje koje 

političke partije imaju pravo da predlože predstavnike u stalni sastav biračkih odbora u 

skladu sa Zakonom o izboru odbornika i poslanika. 

IV Odbija se prigovor u dijelu koji se odnosi na zahtjev da se Demokratskoj 

narodnoj partiji Crne Gore i Socijalističkoj narodnoj partiji kao koaliciji koja je na 

prethodnim izborima imala dva odbornička mandata dodijeli po jedan član biračkih 

odbora na svim biračkim mjestima. 

 

 

 

  



2 
 

O b r a z l o ž e nj e 

Predsjednik Opštinskog odbora Danilovgrad Demokratske narodne partije Crne 

Gore Dragan Bojović podnio je Prigovor broj: 488 dana 14.10.2022. godine u 11:35 

sati Državnoj izbornoj komisiji na Rješenje OIK Danilovgrad broj: 194 od 12.10.2022. 

godine.  

U prigovoru navodi da je Rješenjem Opštinske izborne komisije Danilovgrad br. 

194 od 12.10.2022. godine utvrđeno je da izborna lista „UJEDINJENI ZA PRAVI 

GRAD" ima pravo da predloži po jednog člana biračkog odbora na svim biračkim 

mjestima (32 biračka mjesta) na izborima za izbor odbornika u Skupštini opštine 

Danilovgrad, koji će se održati dana 23.10. 2022. godine. Da član 35 stav 4 Zakona o 

izboru odbornika i poslanika propisuje da se u stalni sastav biračkih odbora imenuje 

po jedan predstavnik dvije opozicione političke partije u odgovarajućoj skupštini, koje 

su na prethodnim izborima dobile najveći broj mandata, a u slučaju istog broja 

mandata, najveći broj glasova. Pravilnim tumačenjem navedene norme dolazi se do 

zaključka da zakon prepoznaje izboruu listu, što je u većini slučajeva i koalicija. 

Navedeno proizilazi iz činjenice da bi u suprotnom građanske liste ili grupe birača bile 

onemogućene da ostvare pravo iz člana 35 stav 4 Zakona o izboru odbornika i 

poslanika. Dalje navode da ovo tumačenje potvrđuje i osporeno rješenje OIK 

Danilovgrad, gdje se u dispozitivu rješenja navodi da izborna lista „UJEDINJENI ZA 

PRAVI GRAD" ima pravo da predloži po jednog člana biračkog odbora na svim 

biračkim mjestima (32 biračka mjesta) na izborima za izbor odbornika u Skupštini 

opštine Danilovgrad, koji će se održati dana 23.10. 2022. godine. Pravo pripada 

izbornoj listi, a ne političkoj partiji. Pored navedenog, OIK Danilovgrad u obrazloženju 

osporenog rješenja navodi da je Državna izborna komisija primjenila „računsku 

operaciju" u cilju utvrđivanja rezultata, koliko jedan mandat vrijedi „glasova". Zakon o 

izboru odbornika i poslanika ne poznaje pojam „računske operacije" utvrđivanja 

„vrijednosti" mandata. Prava Crna Gora je na izborima za izbor odbornika u Skupštini 

opštine Danilovgrad 2018. godine nastupila samostalno i osvojila 319 glasova odnosno 

1 mandat, što je činjenica, bez primjene bilo kakvih računskih operacija. Nasuprot 

navedenom, DNP, SNP i JKP-CG nastupile su u koaliciji „Narodna koalicija — Časno 

za Danilovgrad" koja je osvojila 635 glasova odnosno 2 mandata. Smatra da ne postoji 

način, niti „računska operacija" kojom se može utvrditi koliko je koji od 3 navedena 

konstituenta osvojio glasova, te da je OIK Danilovgrad aktom br. 169 od 07.10.2022. 

godine pravilno utvrdila činjenično stanje i primjenila član 35 stav 4 Zakona o izboru 

odbornika i poslanika i pozvala činioce koalicije „Narodna koalicija — Časno za 

Danilovgrad", DNP i SNP da predlože po jednog predstavnika u svaki birački odbor.  

Konačno predlaže da Državna lzborna komisija usvoji prigovor podnosioca, 

poništi rješenje Opštinske izborne komisije Danilovgrad br. 194 od 12.10.2022. godine 

i naloži OIK Danilovgrad da pravo na predlog po jednog člana biračkih odbora na svim 

biračkim mjestima (32 biračka mjesta) dodijeli Demokratskoj narodnoj partiji i 

Socijalističkoj narodnoj partiji, kao koaliciji koja je na prethodnim izborima imala 2 

odbornička mandata, shodno Zakonu o izboru odbornika i poslanika.  

Državna izborna komisija razmotrila je prigovor, ocijenila da je isti blagovremen 

i izjavljen od ovlašćenog lica, izvršila uvid u dostavljenu dokumentaciju: 



3 
 

- Rješenje OIK Danilovgrad broj: 194 od 12.10.2022. godine sa datumom i 

satnicom uručenja rješenja podnosiocu prigovora; 

- Izbornu prijavu izborne liste „UJEDINJENI ZA PRAVI GRAD“ broj: 66 od 

27.09.2022. godine; 

- Memorandum o koalicionoj saradnji i zajedničkoj izbornoj listi za izbor 

odbornika u SO Danilovgrad na izborima koji će se održati 23. oktobra 2022. 

godine od 26.09.2022. godine. 

i utvrdila da je prigovor djelimično osnovan iz sljedećih razloga:  

  Uvidom u pobijano rješenje OIK Danilovgrad broj: 194 od 12.10.2022. godine 

Državna izborna komisija konstatovala je da je pravo da predloži po jednog člana 

biračkog odbora na svim biračkim mjestima dodijeljeno izbornoj listi „UJEDINJENI ZA 

PRAVI GRAD“. Zakonom o izboru odbornika i poslanika članom 35 stav 4 propisano 

je: 

„U stalni sastav biračkog odbora obavezno se imenuje po jedan predstavnik dvije 

opozicione političke partije u odgovarajućoj skupštini, koje su na prethodnim izborima 

dobile najveći broj mandata, a u slučaju istog broja mandata, najveći broj glasova.“ 

Imajući u vidu navedeni član, Državna izborna komisija zaključila je da je OIK 

Danilovgrad pogrešno primijenila Zakon o izboru odbornika i poslanika utvrđujući da 

ovo pravo pripada izbornoj listi a ne političkoj partiji. U tom smislu OIK Danilovgrad, 

dužna je donijeti rješenje kojim utvrđuje da ovo pravo pripada Pravoj Crnoj Gori, kao 

partiji koja je na izborima 2018. godine osvojila jedan mandat u SO Danilovgrad, a ne 

izbornoj listi kako je u pobijanom rješenju navedeno. Novo rješenje potrebno je 

dostaviti u skladu sa članom 35a Zakona. 

 Državna izborna komisija nije cijenila opravdanim zahtjev podnosioca prigovora 

da se Demokratskoj narodnoj partiji Crne Gore i Socijalističkoj narodnoj partiji, kao 

koaliciji, koja je na prethodnim izborima imala dva odbornička mandata dodijeli po 

jedan član biračkih odbora na svim biračkim mjestima. Komisija je razmatrajući ovo 

pitanje ostala pri ranijim ocjenama navedenim u Rješenju broj: 461/4 od 12.10.2022. 

godine kojim je poništen Akt OIK Danilovgrad broj: 169 od 07.10.2022. godine. U 

navedenom rješenju Državna izborna komisija je zaključila sljedeće: 

„Uvidom u dostupnu dokumentaciju Državna izborna komisija konstatovala je da su 

opozicioni politički subjekti URA, SNP, DNP, Prava CG, NSD i PzP u Skupštini opštine 

Danilovgrad predstavljeni sa po jednim mandatom. Od pomenutih političkih subjekata 

jedino je Prava Crna Gora na izborima nastupila samostalno i osvojila 319 glasova. 

Ostali politički subjekti nastupili su u koalicijama.  

 Za odlučivanje o ovom pitanju Državna izborna komisija cijenila je relevantnim 

član 35 stav 4 Zakona o izboru odbornika i poslanika kojim je propisano: 

 „U stalni sastav biračkog odbora obavezno se imenuje po jedan predstavnik dvije 

opozicione političke partije u odgovarajućoj skupštini, koje su na prethodnim izborima 

dobile najveći broj mandata, a u slučaju istog broja mandata, najveći broj glasova.“   

 Imajući u vidu navedeni član Državna izborna komisija zaključila je da je 

Opštinska izborna komisija Danilovgrad pogrešno primijenila Zakon o izboru odbornika 



4 
 

i poslanika utvrđujući da ovo pravo pripada koaliciji a ne političkoj partiji kako je 

Zakonom propisano.  

 Budući da šest opozicionih političkih partija imaju po jedan mandat u SO 

Danilovgrad, Državna izborna komisija je odlučujući o ovom pitanju primijenila 

računsku operaciju u cilju utvrđivanja rezultata koliko je jedan mandat „vrijedio“ glasova 

budući da su sve pomenute partije, osim Prave Crne Gore, nastupile u koalicijama. 

Primjenom računske operacije utvrđeno je da je najveći broj glasova, po mandatu, 

ostvarila politička partija Prava Crna Gora. U tom smislu, Državna izborna komisija 

zaključila je da ovoj političkoj partiji pripada pravo imenovanja po jednog člana u 

stalnom sastavu u svim biračkim odborima, kao jednoj od dvije opozicione partije koje 

su pojedinačno osvojile najveći broj glasova.“ 

 Na taj način Državna izborna komisija ostala je pri ranije zauzetom stavu da 

pravo imenovanja u stalni sastav biračkog odbora pripada opozicionim političkim 

partijama a ne koalicijama.  

Na osnovu izloženog, odlučeno je kao u dispozitivu.  

PRAVNA POUKA: Protiv ovog rješenja može se izjaviti žalba Ustavnom sudu Crne 

Gore u roku od 48 časova od časa dostavljanja Rješenja. 

 

                                                                                                    PREDSJEDNIK   

dr Nikola Mugoša, s.r. 


